[image: ]
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Estrela Velha
PROJETO DE LEI Nº 1.578, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo celebrar termo de fomento com Centro de Tradições Gaúchas Estrela do Pago e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Município de Estrela Velha autorizado a celebrar, nos termos da Lei nº 13.019/14 e Lei nº 14.133/21, TERMO DE FOMENTO para a consecução de finalidades de interesse público, por meio de transferência de recursos financeiros entre a Administração Pública Municipal e o Centro de Tradições Gaúchas Estrela do Pago CNPJ nº 93.298.040/0001-42, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) no exercício de 2025, em parcela única, que tem por objeto a realização de reformas e melhorias na sede social da entidade, para melhor atender a comunidade, além de fomentar e a apoiar e difusão da cultura tradicionalista no Município de Estrela Velha.
Parágrafo único. A realização do termo de fomento ficará condicionada a realização do procedimento licitatório adequado, para posterior assinatura.
[bookmark: _GoBack]Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:
0200	Gabinete do Prefeito
0201	Gabinete do Prefeito
0004.0122.0004.2022 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
33.90.45.00.00.00.00 – Subvenções Econômicas .............................R$ 200.000,00
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA, 17 de março de 2025.

ALEXANDER CASTILHOS,
Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 1.578//2025:

SENHORES VEREADORES:

O CTG Estrela do Pago, é um a entidade cultural tradicionalista criada em 1964, ou seja antes da emancipação político-administrativa do Município de Estrela Velha, dessa forma é possível estabelecer que a referida entidade está diretamente ligada a história do Município, sendo fundamental na formação do que hoje é o Município de Estrela Velha.
E não apenas isso, o Centro de Tradições Gaúchas Estrela do Pago desempenhou papel importante e destacado auxiliando todas as administrações na manutenção da identidade cultural do Município, levando o nome de Estrela Velha por todo o Rio Grande do Sul e sendo um motivo de orgulho a todos os cidadãos estrelavelhenses.
As parcerias realizadas entre o Município e o CTG são inúmeras ao longo desses 60 anos, sendo que a sede social da entidade sempre foi utilizada pelo Município para encontros, seminários, audiências e os mais variados eventos públicos, pois é um espaço identificado com toda a população, onde aconteceram eventos importantes do ponto de vista histórico do Município.
Agora buscamos a realização de mais está parceria, visando o repasse de recurso para o Centro de Tradições Gaúchas Estrela do Pago que investirá na melhoria e reforma de sua sede social, visando melhorar as condições daquele espaço, com intuito de manter o fomento a cultura tradicionalista que é um alicerce no desenvolvimento do Município de Estrela Velha.
Nesse sentido encaminhamos dois projetos vinculados ao mesmo fim. Um fazendo a abertura de crédito especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e outro autorizando a realização do termo de fomento entres Município de Estrela Velha e Centro de Tradições Gaúchas Estrela do Pago para repasse de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA, 17 de março de 2025.

ALEXANDER CASTILHOS,
Prefeito Municipal.
Av. João Luiz Billig, nº 27 – CEP 96990-000 – Estrela Velha – RS – CNPJ nº 01.601.857/0001-20
Fones: (51) 989593322 (51) 992656270 – E-mail: gabinete@estrelavelha.rs.gov.br
2
image1.png